21. Les Moabites ayant appris que ces rois étaient venus pour le combattre, rassemblèrent tous ceux qui portaient les armes, et vinrent les attendre sur leurs frontières.

22. Et s'étant levés dès le point du jour, dès que les rayons du soleil brillèrent sur les eaux, elles leur parurent rouges comme du sang;

23. Et ils s'entredirent: C'est le sang du glaive; les rois se sont battus l'un contre l'autre,

23. Dixeruntque: Sanguis gladii est; pugnaverunt reges contra se, et cæsi sunt multo; nunc perge ad prædam, Moab.

24. Perrexeruntque in castra Israel. Porrò consurgens Israel, percussit Moab, at illi fugerunt coram eis. Venerunt igitur qui vicerant, et percusserunt Moab,

25. Et civitates destruxerunt, et omnem agrum optimum, mittentes singuli lapides, repleverunt, et universos fontes aquarum obturaverunt, et omnia ligna fructifera succiderunt, ita ut muri tantum fictiles remanerent; et circumdata est civitas à fundibulariis, et magnà ex parte percussa.

26. Quod cum vidisset rex Moab, prævaluisse scilicet hostes, tulit secum septingentos viros educentes gladium, ut irrumperent ad regem Edom; et non potuerunt.

27. Arripisque filium suum primogenitum, qui regnaturus erat pro eo, obtulit holocaustum super murum: et facta est indignatio magna in Israel, statimque recesserunt ab eo, et reversi sunt in terram suam.

tre, et se sont entre-tués: Moabites, marchez pour enlever les dépouilles.

24. Ils vinrent donc au camp d'Israël. Mais les Israélites se levant soudain, battirent les Moabites, qui s'enfuirent devant eux. Les vainqueurs, les poursuivant, les taillèrent en pièces,

25. Détruisirent leurs villes, remplirent tous les champs les plus fertiles de pierres, que chacun vint y jeter, bouchèrent toutes les fontaines, abattirent tous les arbres fruitiers, et ne laissèrent sur pied que les murailles faites de terre. La ville capitale fut aussi investie par les frondeurs, et une grande partie des murailles fut abattue.

26. Le roi de Moab, voyant qu'il ne pouvait plus résister aux ennemis, prit avec lui sept cents hommes de guerre pour forcer les quartiers du roi d'Edom; mais ils ne purent y réussir.

27. Alors, prenant son fils aîné, qui devait régner après lui, il l'offrit en holocauste sur la muraille pour se rendre ses dieux favorables; ce que les Israélites ayant vu, ils eurent horreur d'une action si barbare, et s'étant retirés aussitôt de dessus les terres de Moab, ils s'en retournerent dans leur pays.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.— JORAM VERÒ FILIUS ACHAB REGNAVIT SUPER ISRAEL IN SAMARIA ANNO DECIMO OCTAVO JOSAPHAT REGIS JUDA, REGNAVITQUE DUODECIM ANNOS (1). Ille Joram non successit Achab parenti

(1) Disputat hic Abulens. quest. 24, an deceat religiosos, qualis erat Eliseus, in aulis principum versari, ac respondet decere si sint magnæ solidæque prudentiæ et virtutis, uti erant Elias et Eliseus, quos Deus ad reges mittebat, ut eos in Dei cultu erudirent, vitia castigarent, sana concilia suggererent. Sic Plutarchus scripsit libellum hoc titulo: *Maximè cum principibus viris philosopho esse disputandum*. Unde Pericles usus est Anaxagorâ, Dionysius tyrannus Siciliæ Platone, Pythagorâ principes Italiæ, Cato Athenodoro, Scipio Panætio. Ceterum, ad castra regis religiosos probatè virtutis multi expedit, ut milites instruant, coercent, sacramenta ministrent; unde multi militum per eos salvantur; qui sine eis damnarentur, ut patet ex missionibus castrensibus in Belgio, Germaniâ, Italiâ, Galliâ, etc. Adde religiosorum exempla sanctitatis, preces et sacrificia, multum professe exercitiis, uti profuit hic Eliseus. Ceterum, religiosi, qui honoris, libertatis vel vanitatis causâ aulas ambiunt, tam aulas quàm seipsos perdunt, ac religionum superioribus magnas creant molestias, ut saluti esset eos esse se-

suo proximè; sed Ochozia fratri, qui duobus regnavit annis, ut diximus, et sine liberis decessit. Ille nonnulla occurrunt in temporum ratione non admodum expedita. Que tamen juxta regulas supra traditas ad c. 1, num. 17, conciliari possunt, ubi diximus annos interdum imperfectos omitti, interdum censeri pro integris, et cum aliquando filii simul cum parentibus regnaverint, nonnunquam filiis annumerari annos, in quibus filiis cum parentibus fuit commune regnum, interdum illos tantum, quos extincto patre solus sine consorte filius tenuit regni gubernacula. Quare si cum patre quisquam duobus regnavit annis, et solus decem, regnasse dici poterit aut decem, aut duodecim: et regnasse cepisse alterius regis anno aut decimo octavo, aut vigesimo; sic multa componi posse diximus, quæ minus inter se consentire videbantur, cum uno in loco ponatur alius annorum numerus, v. g., in libris Regum; culares quàm religiosos, ut experientia docet. (Corn. à Lap.)

alius in alio, puta in lib. Paralip., in quibus idem sæpè tractatur argumentum. Hoc ad varios usus premissum esse volo, ne cogar iterare sæpius, et eandem responsonem, ad multas questiones, sibi quæ quam simillimas adhibere. Si quid occurrerit, cui hæc communis veraque doctrina non satisfaciat, quod accidet aliquando, aliam tentabimus viam explicandi nodi.

VERS. 2. — ET FECIT MALUM CORAM DOMINO, SED NON SICUT PATER SUUS ET MATER; TULIT ENIM STATUAS BAAL. Duo fœderunt tempore Achab Israëlitiidem gentem impietatis genera, vitulorum impla sacraria, quæ primum induxit Jeroboam, et conservavit Achab, et quæ accepta à parente patriaque gentili induxit Jezabel. Quæ cum esset Sidonia, Sidoniorum diis in Israëlito tractu excitavit altaria, et Baalis effinxit simulacra, sacravit sacerdotes, instituit sacrificia. Posteriora hæc sustulit Joram, priora retinuit, et sicut fecere superiores reges Israel, divinos vitulis honores impendit. Atque idè dicitur neque tam peccasse impudenter et graviter sicut parentes, qui novam induxerant impietatem: neque omnino ab idololatriâ fuisse liberum, cum confatis à Jeroboamo vitulis adhæserit. (1)

VERS. 4. — PORRÒ MESA REX MOAB NUTRIERAT PECORA MULTA, ET SOLVEBAT REGI ISRAEL CENTUM MILLIA AGNORUM. Subegit David sibi regiones plurimas, easque sibi reddidit vectigales, ut habes lib. 2, c. 8. Qualis fuit Syria, Idumæa, Moab. De Moab habes ibi, v. 2, de Idumæa v. 14. Quod ad hoc usque tempus pensavit Moab, ad tempus. inquam, Achab, nam et illo mortuo, et Ochozî regnante, rebellavit Mesa. Neque tamen contra illum quicquam molitus est Ochozias, aut quia non satis habuit temporis, cum regnum non duraret ultra biennium, aut certè, ut erat animo imbecillo et languido, tentare non est ausus. Cum verò hæc regiones Davidi et Salomoni filio, qui in Israele toto dominabantur, vectigalia penderent, postquam regnum illud dissectum est, aliæ provinciæ regibus Israel, aliæ regibus Juda, pro locorum opportunitate et vicinâ tributa

(1) VERS. 5. — VERUNTAMEN IN PECCATIS JEROBOAM, etc., ADHESIT, colendo vitulos aureos à Jeroboam erectos, et populum ad eorum cultum impellendo, ne à se deficeret ad Josaphat regem Juda, si Jerosolymam ejus metropolim ad colendum verum Deum in templo adiret. Magna fuit regum Israel judicii perversitas, cæcitas et obstinatio, in sustentandis his vitulorum idolis, idè quæ omnes perierunt et exiit sunt. (Corn. à Lap.)

solvebant. Moabitica regio Israelis, Idumæa regibus Juda, ut mox videbimus. Huic porrò Mesæ cum regionem incoleret uberem, et pascentis gregibus idoneam, de gregibus statis temporibus certus quidam numerus impositus est; quem ille fideliter reddidit, non detonso vellere ex pacto. Ubi Vulgatus, *nutribat*, Hebraicè est *nokeð*, id est, punctans, seu consignans, quia qui greges pascut, aut nutriunt, certâ quâdam notâ, seu caractere consignant pecora, quo ab alienis gregibus distinguantur. Est autem usitatum valdè, ut certa quædam actio totam artem aut munus significet. Quomodò salsamentarius hæc notâ significatus est, qui cubito se emungit; tribunus, qui in militum capita frangit vites. Sic quia pastores aut pecorum domini notis quibusdam pecora compungunt, aut signant, נִקְּטָא dicitur, id est, punctans. Certè hoc esse proprium pastorum munus, dixit Virgil. lib. 4 Georgicorum:

Aut pecori signum, aut numerus impressit acervis.
Festus: « Signare significat modò scribere, modò annulo signa imprimere, modò per corâ signis notare. » Isidorus libro 20: « Character est ferrum coloratum, quo notâ pecudibus inuruntur. » (1)

VERS. 6. — EGRESSUS EST IGITUR REX JORAM IN DIE ILLA DE SAMARIA, ET RECESSIT UNIVERSUM ISRAEL. Cùm statuisset Joram omninò subigendum esse populum rebellem, et ad officium et fidem revocandum, delectus habuit ex ditione suâ, quam maximos potuit, et affinem jam sibi regem Juda Josaphat, rogavit sibi ut veniret subsidio contra rebellem servum et hostem quodammodò communem. Quod ille libenter ac prolixè pollicitus est. Neque satis habuit è subdito populo milites cogere, qui unâ secum militarem operam Joramo navarent, sed etiam eodem compulsi Idumæum, subiectum tunc sibi et vectigalem populum. Quod ex eo mihi persuadeo, quia rogatus Josaphat per quam viam ducendus esset exercitus in terram Moabitidem, respondit, per Idumæam, id est, per regionem sibi jam ante subjectam. Unde secum regem abstrulit Idumæum, ut è toto capite constat. (2)

(1) VERS. 5. — QUOMODÒ MORTUUS FUISSET ACHAB, PRÆVARICATUS EST PUDUS, hoc est, rex Moab rebellavit, ut veritè Chaldæi. Joram regi Israel, eique solitum tributum negavit, quia eum ob inventum et ob cæsum in prelio Achab patrem contempsit. (Corn. à Lap.)

(2) VERS. 8. — PER QUAM VIAM ASCENDEMUS?..... PER DESERTUM IDUMÆÆ. Moabitidum regio sita erat ad orientem maris Mortui; atque iter

VERS. 9. — PERREXERUNT IGITUR REX ISRAEL, ET REX EDOM, ET CIRCEBUNT PER VIAM SEPTENTRIONEM. Ex Idumæa ad regionem usque Moabitidem septentriale iter est, non quidem singulari et expedito, sed militari incessu, seu prætorio, qui magis est impeditus et tardus; totus autem tractus inaquosus erat et sitiens. Quare necesse erat, nisi Deus laborantem respexisset exercitum, ut perirent omnes siti, aut gravi aliquo premerentur incommodo. Quod cùm impendere sibi existimaret rex Israel, cujus præcipuè agebatur causa, exclamare cepit et dolere, quasi actum jam esset de tribus regibus, quos Deus Moabitarum ferro objeisse videbatur.

VERS. 11. — ET AIT JOSAPHAT: ESTNE HIC PROPHETA DOMINI? Inops consilii Josaphat cùm rem eò addictam videret, unde non putabat habiturum effugium, aut exitum talem qualem sibi pollicebatur, prius à Domino duxit petendum esse consilium, quando opportunum nihil expectari poterat ab hominibus. Rogat igitur an ibi esset prophetarum aliquis, qui à Deo seiscitetur rerum eventum, aut quid sit opus factu. Accidit autem percommode non sine divino consilio, ut reges hosce sequeretur Eliseus, qui, ut ex fine capitis præcedentis liquet, in Samariam venerat, unde movit conscriptus exercitus à Joramo.

EST HIC ELISEUS FILIUS SAPHAR, QUI FUNDERAT AQVAS SEPER MANUS ELIÆ. Hic Rab. Salomon suo more negatur, et putat ab Eliseo, Eliæ aquam manibus tunc infusam, quando in monte Carmelo super sacrificium ex bove, et circum altare aquam fudit copiosam, ita ut aqua fossas hinc inde circumductas impletet. Sed errat hic Rabbini iste admodum infantiliter, tum quia capite illo 18 apertè dicitur ab illis, qui contra stabant pro Baal, impletas fuisse hydrias, et aquam effusam. Implete, inquit brevissimum expeditissimumque, rectè docens ex Juda in Israelem, erat per vada Jordanis, paulo supra influxum ejus amnis in mare Mortuum. Sive autem motuerent reges ne Moabitæ obsiderent vada Jordanis, et Arnon, qui pariter transmitendus erat venientibus in eam regionem, vel improvvis supervenire, ac Moabitæ à tergo adoriri vellent, venire per Idumæam, atque copias circumducere per oras maris Mortui statuerunt, ut in plagâ meridionali Moabitæ aggrederebatur. Hinc paulò inferioris tres idem reges *circuisse per viam septentrionem* dicuntur. Brevius enim tempus satis erat, ut rectè viâ è regione Israelis in ditionem Moabiticam pervenirent. Illud etiam hinc viâ accedebat incommodè, quòd aquâ destituere, cujus defectus in eos angustias, de quibus statim, coniecit exercitum. (Calmet.)

Eliæ, *quatuor hydrias aquâ, et fundite super holocaustum*. Deinde, quia eo tempore nondum sibi Eliæ socium adsciverat Eliseum, quem c. 19 unxit prophetam, et sibi sociavit. Fuisse autem super Eliæ manus aquam Eliseum, nihil est aliud quàm Eliæ fuisse famulum, et illi talia præstitisse ministeria, qualia servi assolent dominis suis. Est autem usitatum tam in sacrâ quàm in profanâ literaturâ, ut actio aliqua pro toto ministerio aut arte sumatur. Quomodò solvere corrigiam calcementi, idem est quod obire servile ministerium; et, quod dicebamus proximè, notas pecoribus imprimere, quò distinguantur ab aliis, idem valet quod pastorum opus exercere. Neque puto tam fuisse delicatum aut lautum Eliam, ut illam operam sibi ab Eliseo præstari voluerit, quam ipse multò libentius impenderet Eliseo, sed quia hoc est plerumque servile negotium, idè proverbiali specie suspicior usurpari solitum pro munere et conditione servili.

VERS. 12. — DESCENDITQUE AD EUM REX ISRAEL, ET JOSAPHAT REX JUDA, ET REX EDOM. Verùm angustia et ineluctabilis infortunii incessa formido, faciunt ne quis magnificè de se loquatur ac sentiat; imò ne se quis aliis superiorem existimet. Quare viri etiam principes, ut subsidium sibi parent in adversâ fortunâ, supplices se abieciunt ad inferiorum pedes. Id hoc loco tribus contigit regibus, cùm ante illorum oculos, aut mors obversaretur, aut ignobilis fuga, aut quod ab insolente victore accidere solet infortunium. Quare non accersunt Eliseum quem esse secum in castris audierant, sed ad illum descendunt, orantque ut pro ipsorum causâ, quam in summum putabant adductam esse discrimen, precaretur Deum, et ab illo de rerum exitu aut de pugnandi ratione consuleret. Quòd verò eò spiritus ditterent regio, faciebat et angustus ille rerum articulus, et quòd non ignorabant, quam esset Eliæ oratio et indignatio dura, cùm audissent (quis enim rem ignorasset tantam?) et sanatum esse fontem Jerichuntinum, et quadraginta duos pueros laceratos ab uris, qui vulgari convicio tanto viro petulantè illuserant.

VERS. 15. — DIXIT AUTEM ELISEUS AD REGEM ISRAEL: QUID MIHI ET TIBI EST? VADE AD PROPHETAS PATRIS TUI ET MATRIS TUE. Satis grave documentum dederat Eliseus accepti ab Eliâ duplicis spiritus, prophetici nimirum et mirabilium operum operatorii, tum etiam severi in eos, quorum essent liberi et profligati mores; nunc autem et illum zelum ostendit, quem

Elias habuit adversus reges impios, quorum neque horruit potentiam, neque ita aspectum veritus est, ut objecerit prorsus imparvidē tum ipsorum, tum parentum errata. At igitur ad regem Israel, filium nempe Jezabelis et Achab, nihil cum illo sibi aut fuisse, aut futurum esse commine. Quare si Deum consultum esse velit, id faciat per prophetas, quos in honore parentes habuerunt, et inanum deorum præposuerunt saceris. Quo verbo tacite videtur innuere, quā illorum esset inutilis et inanis religio, et quemadmodum magnus illorum numerus fuerit extinctus ab Eliā. Neque tamen negat se imperata, seu rogata facturum : non tamen ut obsequatur regis Israelis seu precibus, seu imperio, quem adeo vilem habuit, ut neque dignaretur aspectu, sed ut placeret Josaphat regi Juda, quem plium esse noverat, neque indignum, cuius imperio et voto satisfaceret. (4)

VERS. 15. — NUNC AUTEM ADDUCITE MIHI PSALTEM. CUMQUE CANTABIT PSALTES, FACTA EST SUPER EUM MANUS DOMINI (2). Cūm res Israelitica

VERS. 14. — VIVIT DOMINUS (id est, iuro per Dominum), IN CUIUS CONSPPECTU STO (quem ut mihi presentem semper in mente habeo, reveror, colo et amo, æquē ac magister meus Elias, à quo hoc didici), QUOD SI NON VULTUM JOSAPHAT REGIS JUDA (qui mecum Deum verum colit) ERUBESCEREM, NON ATTENDISSEM QUIDEM TE, NEC DESPEXISSEM, sed despexissem, nec te dignatus essem responso, multo minus oraculo, quā tu Deum meum negligis et despicias. Qui enim Deum habet presentem, nullius presentium timet aut curat. Quocirca Sextus Philosophus in sententiis (quæ falso Sixti pontificis nomine impressæ extant) numer. 293 : Ad omnia quæ agis, inquit, Deum invocā testem. Et numer. 278 : Exordium in agendo à Deo sume. Ore autem prius Deum habeto et mente quām resiores. Et num. 277 : Sapientium animæ insatiabiles sunt in amore Dei. Et num. 504 : Pariterque Dei est vir sapiens. Et num. 450 : Sapiens mens spectatum est Dei. Et num. 568 : Optime honorat Deum, qui mentem, quoad potest, similitudinem Dei facit. (Corn. à Lap.)

(3) « Pourquoy Elisée ne peut-il prophétiser sans le secours d'un ménétrier ? — Il falloit aux prophètes des instruments de musique pour se disposer à l'inspiration. Les Corymbantes, les Galles ou prêtres de Cybèle, ceux de la déesse de Syrie, les devins des sauvages faisaient de même. L'auteur de l'Examen important dit que l'on annonçoit l'avenir en dansant. »

La coutume de joindre le chant et la danse aux exercices publics de religion a régné dans tous les temps et chez tous les peuples. Qu'y a-t-il d'étrange et d'indécent qu'Elisée ait employé le chant des hymnes sacrées pour se disposer à recevoir l'inspiration divine ? Il ne faut pas croire que le don de prophétie fût habituel et continu. Dieu n'inspirait ses prophètes

premente siti foret angustior, accinxit se statim ad opus Elisæus, nihil cunctandum ratus, et quō à Domino responsum acceperet, et quod esset opus facto doceret, acciri jubet psaltem, cuius se numeroso cantico ad accipiendum à Domino responsum prepararet. Mira est harmonice pulsationis et ad numeros musicos temperate vocis, vis et potestas ad affectus omnes vel incitandos, vel remittendos. De quibus externi plurima ; vide Piatorehū, in lib. qui de Musicā inscribitur ; Aristotelem lib. 8 Politicorum, et alios plurimos, quos videre est promptum. Illud notissimum, notata ab antiquis quedam sonorum genera, quæ variis serviunt animorum affectibus, Lydium, Dorium, Lesbium, Phrygium, qui mirificam in animos potestatem habent. Quidam acres et bellicos ingenierant impetus, alii mitiores et ad pietatem accommodatos magis : alii immeritatius exultantes animos contrahunt, compunctive ad religionem et modestiam : alii contractos solvunt et exhilarant. Est ergo ad pietatem aliquod musicæ genus opportunum, quale est illud quod ad sacrum officium adhibet Ecclesia, quod, ut experientiā ipsā nōrunt